

**Бухгалтерская отчетность  
за январь-март 2026 г.**

|   |                                |          |            |
|---|--------------------------------|----------|------------|
| Организация                               | ПАО «ТНС энерго Марий Эл»      | по ОКПО  | 72513573   |
| Идентификационный номер налогоплательщика |                                | ИНН      | 1215099739 |
| Организационно-правовая форма             | Публичное акционерное общество | по ОКОПФ | 12247      |
| Форма собственности                       | Частная собственность          | по ОКФС  | 16         |

Адрес в пределах места нахождения \_\_\_\_\_  
424 019 г.Йошкар-Ола, ул. Й.Кырли, д.21В

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ  
Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

|  |      |  |
|--|------|--|
| Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации      | ИНН  |  |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации | ОГРН |  |

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☐ НЕТ  
Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

**Бухгалтерский баланс**  
**на 31 марта 2026 г.**

|   |   |                          |            |    |      |
|---|---|--------------------------|------------|----|------|
| Организация                                       | <b>ПАО «ТНС энерго Марий Эл»</b>                              | Дата (число, месяц, год) | 31         | 03 | 2026 |
| Идентификационный номер налогоплательщика         |   | Форма по ОКУД            | 0710001    |    |      |
| Вид экономической деятельности                    | <b>Торговля электроэнергией</b>                               | по ОКПО                  | 72513573   |    |      |
| Организационно-правовая форма/форма собственности | <b>Публичное акционерное общество / Частная собственность</b> | ИНН                      | 1215099739 |    |      |
| Единица измерения: тыс. руб.                      |   | ОКВЭД 2                  | 35.14      |    |      |
| Местонахождение (адрес)                           | <b>424 019 г.Йошкар-Ола, ул. Й.Кырли, д.21В</b>               | по ОКФС                  | 12247      | 16 |      |
|   |   | по ОКЕИ                  | 384        |    |      |

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора \_\_\_\_\_

|   |        |  |
|---|--------|--|
| Идентификационный номер налогоплательщика   | ИНН    |  |
| аудиторской организации/индивидуального аудитора  | ОГРН/  |  |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора | ОГРНИП |  |

| Пояснения                  | Наименование показателя                                    | Код         | На 31 марта<br>20 26 г. | На 31 декабря<br>20 25 г. | На 31 декабря<br>20 24 г. |
|----------------------------|--|-------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                            | <b>АКТИВ</b>   |             |                         |                           |                           |
|                            | <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                              |             |                         |                           |                           |
| 1.1, 1.2, 1.3, 22          | Нематериальные активы                                      | 1110        | 13 271                  | 93                        | 131                       |
| 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 23, 24 | Основные средства  | 1150        | 590 425                 | 583 918                   | 507 170                   |
|                            | в том числе Активы в форме права пользования               | 11501       | 16 300                  | 13 459                    | 11 672                    |
| 3.1, 3.2, 25               | Финансовые вложения  | 1170        | 3 690 029               | 3 542 533                 | 2 047 119                 |
| 32                         | Отложенные налоговые активы                                | 1180        | -                       | -                         | -                         |
|                            | <b>Итого по разделу I</b>                                  | <b>1100</b> | <b>4 293 725</b>        | <b>4 126 544</b>          | <b>2 554 420</b>          |
|                            | <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                                |             |                         |                           |                           |
| 4.1, 26                    | Запасы   | 1210        | 326                     | 121                       | 171                       |
|                            | Долгосрочные активы к продаже                              | 1215        | -                       | -                         | 592                       |
| 5.1, 5.2, 27               | Дебиторская задолженность                                  | 1230        | 801 820                 | 764 941                   | 587 844                   |
| 3.1, 3.2, 25               | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240        | -                       | -                         | 200 000                   |
| 30                         | Денежные средства и денежные эквиваленты                   | 1250        | 2 155 785               | 2 044 517                 | 1 542 861                 |
| 31                         | Прочие оборотные активы                                    | 1260        | 6 676                   | 4 658                     | 162                       |
|                            | <b>Итого по разделу II</b>                                 | <b>1200</b> | <b>2 964 607</b>        | <b>2 814 237</b>          | <b>2 331 630</b>          |
|                            | <b>БАЛАНС</b>  | <b>1600</b> | <b>7 258 332</b>        | <b>6 940 781</b>          | <b>4 886 050</b>          |

| Пояснения | Наименование показателя   | Код         | На 31 марта<br>20 26 г. | На 31 декабря<br>20 25 г. | На 31 декабря<br>20 24 г. |
|-----------|---|-------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
|           | <b>ПАССИВ</b>   |             |                         |                           |                           |
|           | <b>III. Капитал</b>   |             |                         |                           |                           |
| 28        | Уставный капитал  | 1310        | 13 250                  | 13 250                    | 13 250                    |
| 28        | Накопленная дооценка внеоборотных активов                           | 1340        | 44 400                  | 44 368                    | 27 658                    |
| 28        | Резервный капитал   | 1360        | 662                     | 662                       | 662                       |
|           | Нераспределенная прибыль (непокрытый<br>убыток)                     | 1370        | 5 598 898               | 5 191 927                 | 3 566 849                 |
|           | в том числе:  |             |                         |                           |                           |
|           | -накопленная прибыль прошлых лет                                    | 13701       | 5 191 927               | 3 566 849                 | 3 188 398                 |
|           | - нераспределенная прибыль (непокрытый<br>убыток) отчетного периода | 13702       | 406 971                 | 1 625 078                 | 378 451                   |
|           | <b>Итого по разделу III</b>   | <b>1300</b> | <b>5 657 210</b>        | <b>5 250 207</b>          | <b>3 608 419</b>          |
|           | <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                               |             | -                       | -                         | -                         |
| 32        | Отложенные налоговые обязательства                                  | 1420        | 416 115                 | 366 416                   | 151 040                   |
| 6.1, 29   | Прочие долгосрочные обязательства                                   | 1450        | 13 866                  | 11 410                    | 9 040                     |
|           | <b>Итого по разделу IV</b>  | <b>1400</b> | <b>429 981</b>          | <b>377 826</b>            | <b>160 080</b>            |
|           | <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                               |             | -                       | -                         | -                         |
| 6.1, 29   | Кредиторская задолженность  | 1520        | 863 259                 | 999 661                   | 857 355                   |
| 7.1, 33   | Оценочные обязательства   | 1540        | 307 882                 | 313 087                   | 260 196                   |
|           | <b>Итого по разделу V</b>   | <b>1500</b> | <b>1 171 141</b>        | <b>1 312 748</b>          | <b>1 117 551</b>          |
|           | <b>БАЛАНС</b>   | <b>1700</b> | <b>7 258 332</b>        | <b>6 940 781</b>          | <b>4 886 050</b>          |

от лица Управляющей компании ПАО ГК "ТНС энерго"  
Заместитель Генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» -  
Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»  
по доверенности №77/292-н/17-2025-5-328 от 27.11.2025г.

Руководитель



" 29 " мая 2026 г.

М.Е. Белоусов

(расшифровка подписи)

**Отчет о финансовых результатах  
за январь-март 20 26 г.**

Организация ПАО «ТНС энерго Марий Эл» Форма по ОКУД  
 Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_ по ОКПО  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
 Вид экономической деятельности Торговля электроэнергией ОКВЭД 2  
 Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество / Частная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
 Единица измерения: **тыс. руб.** по ОКЕИ

|            |    |      |
|------------|----|------|
| Коды       |    |      |
| 0710002    |    |      |
| 31         | 03 | 2026 |
| 72513573   |    |      |
| 1215099739 |    |      |
| 35.14      |    |      |
| 12247      | 16 |      |
| 384        |    |      |

| Пояснения | Наименование показателя  | Код         | За январь-март<br>20 26 г. | За январь-март<br>20 25 г. |
|-----------|--|-------------|----------------------------|----------------------------|
| 34        | Выручка  | 2110        | 3 487 467                  | 3 040 107                  |
| 35        | Себестоимость продаж   | 2120        | (1 689 044)                | (1 433 967)                |
|           | Валовая прибыль (убыток)   | 2100        | <b>1 798 423</b>           | <b>1 606 140</b>           |
| 35        | Коммерческие расходы   | 2210        | (1 394 697)                | (1 204 171)                |
| 35        | Управленческие расходы   | 2220        | (129 497)                  | (109 175)                  |
|           | Прибыль (убыток) от продаж   | 2200        | <b>274 229</b>             | <b>292 794</b>             |
|           | Проценты к получению   | 2320        | 96 977                     | 111 856                    |
|           | Проценты к уплате  | 2330        | (679)                      | (454)                      |
| 36        | Прочие доходы  | 2340        | 271 685                    | 637 772                    |
| 36        | Прочие расходы   | 2350        | (99 720)                   | (173 959)                  |
|           | Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения | 2300        | <b>542 492</b>             | <b>868 009</b>             |
| 32        | Налог на прибыль организаций                                       | 2410        | <b>(135 521)</b>           | <b>(208 612)</b>           |
| 32        | в т.ч. текущий налог на прибыль организаций                        | 2411        | (85 790)                   | (150 686)                  |
| 32        | отложенный налог на прибыль организаций                            | 2412        | (49 731)                   | (57 926)                   |
|           | Прочее   | 2460        | -                          | (7 651)                    |
|           | <b>Чистая прибыль (убыток)</b>                                     | <b>2400</b> | <b>406 971</b>             | <b>651 746</b>             |



| Пояснения | Наименование показателя  | Код  | За январь-март<br>20 26 г. | За январь-март<br>20 25 г. |
|-----------|--|------|----------------------------|----------------------------|
|           | Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток) | 2530 | 32                         | (1 085)                    |
|           | Совокупный финансовый результат  | 2500 | <b>407 003</b>             | <b>650 661</b>             |
| 37        | Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.   | 2900 | 3,23                       | 5,18                       |

от лица Управляющей компании ПАО ГК "ТНС энерго"  
Заместитель Генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» -  
Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»  
по доверенности №77/292-н/77-2025-5-328 от 27.11.2025г.

Руководитель

" 29 " мая 2026 г.



М.Е. Белоусов

(расшифровка подписи)

**Отчет об изменениях капитала**  
за январь-март 20 26 г.

Организация ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

Единица измерения: тыс. руб.

| Пояснения | Наименование показателя                              | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | Накопленная переоценка внеоборотных активов | Добавочный капитал (без накопленной переоценки) | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого     |
|-----------|--|------|------------------|---|---|---|-------------------|--|-----------|
| 28        | На 31 декабря 20 24 г.                               | 3100 | 13 250           | -   | 27 658                                      | -   | 662               | 3 566 849                                    | 3 608 419 |
|           | Корректировка в связи с: изменением учетной политики | 3110 | -                | -   | -   | -   | -                 | -  | -         |
|           | исправлением ошибок                                  | 3120 | -                | -   | -   | -   | -                 | -  | -         |
| 28        | На 31 декабря 20 24 г. после корректировки           | 3130 | 13 250           | -   | 27 658                                      | -   | 662               | 3 566 849                                    | 3 608 419 |
| 28        | За январь-март 20 25 г.                              | 3211 | -                | -   | -   | -   | -                 | 651 746                                      | 651 746   |
|           | Чистая прибыль (убыток)                              | 3212 | -                | -   | (1 085)                                     | -   | -                 | -  | (1 085)   |
| 28        | На 31 марта 20 25 г.                                 | 3250 | 13 250           | -   | 26 573                                      | -   | 662               | 4 218 595                                    | 4 259 080 |
| 28        | На 31 декабря 20 25 г.                               | 3200 | 13 250           | -   | 44 368                                      | -   | 662               | 5 191 927                                    | 5 250 207 |
|           | Корректировка в связи с: изменением учетной политики | 3210 | -                | -   | -   | -   | -                 | -  | -         |
|           | исправлением ошибок                                  | 3220 | -                | -   | -   | -   | -                 | -  | -         |
| 28        | На 31 декабря 20 25 г. после корректировки           | 3230 | 13 250           | -   | 44 368                                      | -   | 662               | 5 191 927                                    | 5 250 207 |
| 28        | За январь-март 20 26 г.                              | 3311 | -                | -   | -   | -   | -                 | 406 971                                      | 406 971   |
|           | Чистая прибыль (убыток)                              | 3312 | -                | -   | 32  | -   | -                 | -  | 32        |
| 28        | На 31 марта 20 26 г.                                 | 3300 | 13 250           | -   | 44 400                                      | -   | 662               | 5 598 898                                    | 5 657 210 |

от лица Управляющей компании ПАО ГК "ТНС энерго"  
Заместитель Генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» -  
Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»  
по доверенности №77/292-и/77-2025-5-328 от 27.11.2025г.

Руководитель

М.Е. Белоусов  
(расшифровка подписи)

" 29 " мая 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств**  
**за январь-март 20 26 г.**

Организация ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

Единица измерения: тыс. руб.

| Пояснения | Наименование показателя   | Код  | За январь-март<br>20 26 г. | За январь-март<br>20 25 г. |
|-----------|---|------|----------------------------|----------------------------|
|           | <b>Денежные потоки от текущих операций</b>  |      |                            |                            |
|           | Поступления - всего   | 4110 | 3 366 235                  | 2 977 031                  |
|           | в том числе:  |      |                            |                            |
|           | от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг   | 4111 | 3 245 446                  | 2 850 199                  |
|           | арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей   | 4112 | 617                        | 575                        |
| 30        | прочие поступления  | 4119 | 120 172                    | 126 257                    |
|           | Платежи - всего   | 4120 | (3 241 451)                | (2 814 117)                |
|           | в том числе:  |      |                            |                            |
|           | поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги   | 4121 | (3 007 033)                | (2 563 302)                |
|           | в связи с оплатой труда работников  | 4122 | (75 994)                   | (59 349)                   |
|           | налога на прибыль организаций   | 4124 | (120 511)                  | (144 388)                  |
| 30        | прочие платежи  | 4129 | (37 913)                   | (47 078)                   |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>  | 4100 | 124 784                    | 162 914                    |
|           | <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>   |      |                            |                            |
|           | Поступления - всего   | 4210 | 8 090                      | 211 779                    |
|           | от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)              | 4213 | -                          | 200 000                    |
|           | дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях          | 4214 | 8 090                      | 11 779                     |
|           | Платежи - всего   | 4220 | (21 562)                   | (506 541)                  |
|           | в том числе:  |      |                            |                            |
|           | в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов                | 4221 | (21 562)                   | (6 541)                    |
|           | в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | -                          | (500 000)                  |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>   | 4200 | (13 472)                   | (294 762)                  |
|           | <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>   |      |                            |                            |
|           | Платежи - всего   | 4320 | (44)                       | -                          |
| 30        | прочие платежи  | 4329 | (44)                       | -                          |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>   | 4300 | (44)                       | -                          |
|           | <b>Сальдо денежных потоков за период</b>  | 4400 | 111 268                    | (131 848)                  |
|           | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода</b>   | 4450 | 2 044 517                  | 1 542 861                  |
| 30        | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода</b>  | 4500 | 2 155 785                  | 1 411 013                  |

от лица Управляющей компании ПАО ГК "ТНС энерго"  
Заместитель Генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» -  
Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»  
по доверенности № 77/292-н/77-2025-5-328 от 27.11.2025г.

Руководитель

" 29 " мая 2026 г.

М.Е. Белоусов

(расшифровка подписи)

# ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

## 1. Нематериальные активы

### 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

тыс.руб.

| Наименование показателя                | Период                  | На начало года           |                                       | Изменения за период |                          |                                       |             |             |  |                                       | На конец периода         |                                       |
|--|-------------------------|--------------------------|---------------------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------------------------|-------------|-------------|--|---------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|
|  |                         | первоначальная стоимость | накопленные амортизация и обесценение | поступило           | списано                  |                                       | амортизация | обесценение | переклассифицировано, в т.ч. в долгосрочные активы к продаже |                                       | первоначальная стоимость | накопленные амортизация и обесценение |
|  |                         |                          |                                       |                     | первоначальная стоимость | накопленные амортизация и обесценение |             |             | первоначальная стоимость                                     | накопленные амортизация и обесценение |                          |                                       |
| Нематериальные активы - всего          | за январь-март 20 26 г. | 169                      | (76)                                  | 13 411              | -                        | -                                     | (233)       | -           | -  | -                                     | 13 580                   | (309)                                 |
|  | за январь-март 20 25 г. | 169                      | (38)                                  | -                   | -                        | -                                     | (9)         | -           | -  | -                                     | 169                      | (47)                                  |
| в том числе:<br>Програмное обеспечение | за январь-март 20 26 г. | 169                      | (76)                                  | 13 411              | -                        | -                                     | (233)       | -           | -  | -                                     | 13 580                   | (309)                                 |
|  | за январь-март 20 25 г. | 169                      | (38)                                  | -                   | -                        | -                                     | (9)         | -           | -  | -                                     | 169                      | (47)                                  |

## 1.2. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

тыс.руб.

| Наименование показателя                      | На 31 марта<br>20 26 г. | На 31 декабря<br>20 25 г. | На 31 декабря<br>20 24 г. |
|--|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Амортизируемые нематериальные активы - всего | 13 271                  | 93                        | 131                       |
| в том числе:                                 |                         |                           |                           |
| Программное обеспечение                      | 13 271                  | 93                        | 131                       |

## 1.3. Капитальные вложения в нематериальные активы

тыс.руб.

| Наименование показателя   | Период                     | На начало года         |                            | Изменения за период |             |         |  | На конец периода       |                            |
|---|----------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------|-------------|---------|--|------------------------|----------------------------|
|   |                            | фактические<br>затраты | накопленное<br>обесценение | затраты             | обесценение | списано | принято к учету в<br>качестве<br>нематериальных<br>активов | фактические<br>затраты | накопленное<br>обесценение |
| Капитальные вложения в объекты на приобретение нематериальных активов - всего | за январь-март<br>20 26 г. | -                      | -                          | 15 736              | -           | (2 325) | (13 411)   | -                      | -                          |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | -                      | -                          | 74                  | -           | (74)    | -  | -                      | -                          |
| в том числе:  |                            |                        |                            |                     |             |         |  |                        |                            |
| Программное обеспечение   | за январь-март<br>20 26 г. | -                      | -                          | 15 736              | -           | (2 325) | (13 411)   | -                      | -                          |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | -                      | -                          | 74                  | -           | (74)    | -  | -                      | -                          |

## 2. Основные средства

### 2.1. Наличие и движение основных средств

тыс. руб.

тыс. руб.

| Наименование показателя   | Период                     | На начало года                                 |   | Изменения за период |  |   |             |               |  |                                    |   | На конец периода                                |   |   |
|---|----------------------------|--|---|---------------------|--|---|-------------|---------------|--|------------------------------------|---|---|---|---|
|   |                            | первоначальная<br>(переоцененная)<br>стоимость | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение | поступило           | списано  |   | амортизация | обесце<br>ние | переоценка   |                                    | переклассифици<br>ровано, в т.ч. в долгосрочные<br>активы к продаже |   | первоначальна<br>я<br>(переоцененна<br>я) стоимость | накопленные<br>амортиза<br>ция и<br>обесценение |
|   |                            |  |   |                     | первоначальная<br>(переоцененная)<br>стоимость | накопленные<br>амортиза<br>ция и<br>обесценение |             |               | первоначальная<br>(переоцененная)<br>стои<br>мость | накоплен<br>ная<br>амортизац<br>ия | первоначаль<br>ная<br>(переоцененн<br>ая) стоимость                 | накопленные<br>амортизация<br>и обесцене<br>ние |   |   |
| Основные средства (за<br>исключением<br>инвестиционной<br>недвижимости) - всего | за январь-март<br>20 26 г. | 798 839  | (228 380)                                   | 15 801              | (21)   | 3   | (12 117)    | -             | -  | -                                  | -   | -   | 814 619   | (240 494)                                       |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 678 626  | (183 128)                                   | 13 626              | -  | -   | (10 183)    | -             | -  | -                                  | -   | -   | 692 252   | (193 311)                                       |
| в том числе:<br>ИСУО  | за январь-март<br>20 26 г. | 583 203  | (169 600)                                   | 15 801              | (21)   | 3   | (9 228)     | -             | -  | -                                  | -   | -   | 598 983   | (178 825)                                       |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 522 832  | (135 376)                                   | 13 626              | -  | -   | (8 330)     | -             | -  | -                                  | -   | -   | 536 458   | (143 706)                                       |
| Здания  | за январь-март<br>20 26 г. | 106 586  | (24 174)                                    | -                   | -  | -   | (308)       | -             | -  | -                                  | -   | -   | 106 586   | (24 482)  |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 80 394   | (17 281)                                    | -                   | -  | -   | (239)       | -             | -  | -                                  | -   | -   | 80 394  | (17 520)  |
| Машины и оборудование   | за январь-март<br>20 26 г. | 89 243   | (34 086)                                    | -                   | -  | -   | (2 571)     | -             | -  | -                                  | -   | -   | 89 243  | (36 657)  |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 59 935   | (29 946)                                    | -                   | -  | -   | (1 600)     | -             | -  | -                                  | -   | -   | 59 935  | (31 546)  |
| Транспортные средства   | за январь-март<br>20 26 г. | 9 575  | -   | -                   | -  | -   | -           | -             | -  | -                                  | -   | -   | 9 575   | -   |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 9 575  | -   | -                   | -  | -   | -           | -             | -  | -                                  | -   | -   | 9 575   | -   |
| Земельные участки   | за январь-март<br>20 26 г. | 9 605  | -   | -                   | -  | -   | -           | -             | -  | -                                  | -   | -   | 9 605   | -   |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 5 263  | -   | -                   | -  | -   | -           | -             | -  | -                                  | -   | -   | 5 263   | -   |
| Сооружения  | за январь-март<br>20 26 г. | 321  | (309)                                       | -                   | -  | -   | (5)         | -             | -  | -                                  | -   | -   | 321   | (314)   |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 321  | (287)                                       | -                   | -  | -   | (5)         | -             | -  | -                                  | -   | -   | 321   | (292)   |
| Прочие ОС   | за январь-март<br>20 26 г. | 306  | (211)                                       | -                   | -  | -   | (5)         | -             | -  | -                                  | -   | -   | 306   | (216)   |
|   | за январь-март<br>20 25 г. | 306  | (238)                                       | -                   | -  | -   | (9)         | -             | -  | -                                  | -   | -   | 306   | (247)   |

### 2.2. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

тыс. руб.

| Наименование показателя  | На 31 марта<br>20 26 г. | На 31 декабря<br>20 25 г. | На 31 декабря<br>20 24 г. |
|--|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Амортизируемые основные средства - всего   | 580 820                 | 574 313                   | 501 906                   |
| Неамортизируемые основные средства - всего   | 9 605                   | 9 605                     | 5 264                     |
| основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются | 9 605                   | 9 605                     | 5 264                     |

## 2.3 Наличие и движение прав пользования активами

тыс. руб.

| Наименование показателя             | Период               |        | На начало года                               |   | поступило,<br>в т.ч. в результате<br>заключения новых<br>договоров аренды | Изменения за период                          |   |                          |             |  |   |  |   | На конец периода                                 |   | тыс. руб. |
|-------------------------------------|----------------------|--------|--|---|---|--|---|--------------------------|-------------|--|---|--|---|--|---|-----------|
|                                     |                      |        | первоначальная<br>(фактическая)<br>стоимость | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение |   | выбыло объектов                              |   | начислено<br>амортизации | обесценение | эффект модификации и изменения оценок по<br>договорам аренды |   | переклассификация                            |   | первоначальная-ная<br>(фактическая)<br>стоимость | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение |           |
|                                     |                      |        |  |   |   | первоначальная<br>(фактическая)<br>стоимость | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение |                          |             | первоначальная<br>(фактическая)<br>стоимость                 | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение | первоначальная<br>(фактическая)<br>стоимость | накопленные<br>амортизация и<br>обесценение |  |   |           |
|                                     |                      |        |  |   |   |  |   |                          |             |  |   |  |   |  |   |           |
| Права пользования активами-<br>ного | за январь-март 2 026 | 19 374 | (5 915)                                      | 3 998                                       | (2 518)   | 2 518  | (1 034)                                     | -                        | (123)       | -  | -   | -  | 20 731                                      | (4 431)  |   |           |
|                                     | за январь-март 2 025 | 18 269 | (6 597)                                      | -   | -   | -  | (915)                                       | -                        | 70          | -  | -   | -  | 18 339                                      | (7 512)  |   |           |
| в том числе                         |                      |        |  |   |   |  |   |                          |             |  |   |  |   |  |   |           |
| права пользования                   | за январь-март 2 026 | 19 374 | (5 915)                                      | 3 998                                       | (2 518)   | 2 518  | (1 034)                                     | -                        | (123)       | -  | -   | -  | 20 731                                      | (4 431)  |   |           |
|                                     | за январь-март 2 025 | 18 269 | (6 597)                                      | -   | -   | -  | (915)                                       | -                        | 70          | -  | -   | -  | 18 339                                      | (7 512)  |   |           |



2.4 Капитальные вложения в объекты основных средств (за исключением инвестиционной недвижимости) и права пользования активами

тыс.руб.

| Наименование показателя                                      | Период              | На начало года                          |                            | Изменения за период |             |         |   | На конец периода                           |                            |
|--|---------------------|---|----------------------------|---------------------|-------------|---------|---|--|----------------------------|
|  |                     | первоначальные<br>(фактические) затраты | накопленное<br>обесценение | затраты             | обесценение | списано | принято к учету в<br>качестве основных<br>средств | первоначальные<br>(фактические)<br>затраты | накопленное<br>обесценение |
| Капитальные вложения в объекты<br>основных средств - всего   | За январь-март 2026 | -                                       | -                          | 15 801              | -           | -       | (15 801)  | -  | -                          |
|  | За январь-март 2025 | -                                       | -                          | 13 626              | -           | -       | (13 626)  | -  | -                          |
| в том числе:<br>ИСУЭ   | За январь-март 2026 | -                                       | -                          | 15 801              | -           | -       | (15 801)  | -  | -                          |
|  | За январь-март 2025 | -                                       | -                          | 13 626              | -           | -       | (13 626)  | -  | -                          |
| Капитальные вложения в права<br>пользования активами - всего | За январь-март 2026 | -                                       | -                          | 3 998               | -           | -       | (3 998)   | -  | -                          |
|  | За январь-март 2025 | -                                       | -                          | -                   | -           | -       | -   | -  | -                          |
| Права пользования  | За январь-март 2026 | -                                       | -                          | 3 998               | -           | -       | (3 998)   | -  | -                          |
|  | За январь-март 2025 | -                                       | -                          | -                   | -           | -       | -   | -  | -                          |

### 3.1. Наличие и движение финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость

| Наименование показателя | Период              | На начало периода | Изменения за период |  |                   |   |                                      | На конец периода   |
|-------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|--|-------------------|---|--------------------------------------|--------------------|
|                         |                     | Текущая стоимость | Поступило           | Поступило-переквалифицировано из вложений, не имеющих рыночной стоимости | Выбыло (погашено) | Выбыло-переквалифицировано во вложения, не имеющие рыночной стоимости | Изменение текущей рыночной стоимости | Текущая* стоимость |
| Долгосрочные - всего    | за январь-март 2026 | 3 372 533         | -                   | -  | -                 | -   | 147 496                              | 3 520 029          |
|                         | за январь-март 2025 | 2 047 119         | -                   | -  | -                 | -   | 448 437                              | 2 495 556          |
| в том числе:            | за январь-март 2026 | 3 372 533         | -                   | -  | -                 | -   | 147 496                              | 3 520 029          |
| Акции                   | за январь-март 2025 | 2 047 119         | -                   | -  | -                 | -   | 448 437                              | 2 495 556          |

\* Текущая рыночная стоимость финансовых вложений отражена по рыночной цене 3 (MARKETPRICE3)\*, установленной организаторами торговли на рынке ценных бумаг на заключительную дату торгов: 31.03.2026, а также 31.03.2025 соответственно.

### 3.2. Наличие и движение финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость

| Наименование показателя | Период              | На начало года           |                                    | Изменения за период |  |                            |  | Резерв под обесценение |               |              | На конец периода         |                                    |
|-------------------------|---------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------|--|----------------------------|--|------------------------|---------------|--------------|--------------------------|------------------------------------|
|                         |                     | Первоначальная стоимость | Накопленный резерв под обесценение | Движение            |  |                            |  | Начислено (увеличено)  | Восстановлено | Использовано | Первоначальная стоимость | Накопленный резерв под обесценение |
|                         |                     |                          |                                    | Поступило           | Поступило переквалифицировано из вложений, имеющих рыночную стоимость* | Выбыло (погашено, списано) | Выбыло - переквалифицировано во вложения, имеющие рыночную стоимость |                        |               |              |                          |                                    |
| Долгосрочные - всего    | за январь-март 2026 | 170 000                  | -                                  | -                   | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | 170 000                  | -                                  |
|                         | за январь-март 2025 | -                        | -                                  | 500 000             | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | 500 000                  | -                                  |
| в том числе:            |                     |                          |                                    |                     |  |                            |  |                        |               |              |                          |                                    |
| Займы выданные          | за январь-март 2026 | 170 000                  | -                                  | -                   | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | 170 000                  | -                                  |
|                         | за январь-март 2025 | -                        | -                                  | 500 000             | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | 500 000                  | -                                  |
| Краткосрочные - всего   | за январь-март 2026 | -                        | -                                  | -                   | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | -                        | -                                  |
|                         | за январь-март 2025 | 200 000                  | -                                  | 200 000             | -  | (400 000)                  | -  | -                      | -             | -            | -                        | -                                  |
| в том числе:            |                     |                          |                                    |                     |  |                            |  |                        |               |              |                          |                                    |
| Займы выданные          | за январь-март 2026 | -                        | -                                  | -                   | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | -                        | -                                  |
|                         | за январь-март 2025 | 200 000                  | -                                  | 200 000             | -  | (400 000)                  | -  | -                      | -             | -            | -                        | -                                  |
| ИТОГО                   | за январь-март 2026 | 170 000                  | -                                  | -                   | -  | -                          | -  | -                      | -             | -            | 170 000                  | -                                  |
|                         | за январь-март 2025 | 200 000                  | -                                  | 700 000             | -  | (400 000)                  | -  | -                      | -             | -            | 500 000                  | -                                  |

\* в том числе отражена реклассификация задолженности

#### 4. Запасы

##### 4.1. Наличие и движение запасов

тыс.руб.

| Наименование показателя                   | Период                                   | На начало года            |                        | Изменения за период   |                           |                        |             | На конец периода          |                        |
|---|--|---------------------------|------------------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|-------------|---------------------------|------------------------|
|   |  | фактическая себестоимость | резерв под обесценение | поступление и затраты | списано                   |                        | обесценение | фактическая себестоимость | резерв под обесценение |
|   |  |                           |                        |                       | фактическая себестоимость | резерв под обесценение |             |                           |                        |
| Запасы - всего                            | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 103                       | -                      | 1 721 398             | (1 721 395)               | -                      | -           | 106                       | -                      |
|   | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 95                        | -                      | 1 450 226             | (1 450 220)               | -                      | -           | 101                       | -                      |
| в том числе:<br>электроэнергия и мощность | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | -                         | -                      | 1 721 057             | (1 721 057)               | -                      | -           | -                         | -                      |
|   | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | -                         | -                      | 1 449 944             | (1 449 944)               | -                      | -           | -                         | -                      |
| сырье и материалы                         | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 103                       | -                      | 341                   | (338)                     | -                      | -           | 106                       | -                      |
|   | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 95                        | -                      | 282                   | (276)                     | -                      | -           | 101                       | -                      |

### 5.1 Структура дебиторской задолженности

тыс.руб.

| Наименование показателя                                | на 31 марта 2026 г.                 |                               | на 31 декабря 2025 г.               |                               | на 31 декабря 2024 г.               |                               |
|--|-------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
|  | Номинальная стоимость (по условиям) | Резерв по сомнительным долгам | Номинальная стоимость (по условиям) | Резерв по сомнительным долгам | Номинальная стоимость (по условиям) | Резерв по сомнительным долгам |
| <b>Краткосрочная дебиторская задолженность – всего</b> | <b>3 358 137</b>                    | <b>(2 556 317)</b>            | <b>3 225 817</b>                    | <b>(2 460 876)</b>            | <b>2 546 912</b>                    | <b>(1 959 068)</b>            |
| в том числе:   |                                     |                               |                                     |                               |                                     |                               |
| задолженность покупателей и заказчиков                 | 3 322 743                           | (2 539 115)                   | 3 190 225                           | (2 443 523)                   | 2 520 787                           | (1 942 073)                   |
| авансы выданные  | 4 180                               | -                             | 4 502                               | -                             | 4 070                               | -                             |
| переплата по налогам, сборам, страховым платежам       | 1 319                               | -                             | 893                                 | -                             | 295                                 | -                             |
| прочая дебиторская задолженность                       | 29 895                              | (17 202)                      | 30 197                              | (17 353)                      | 21 760                              | (16 995)                      |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>3 358 137</b>                    | <b>(2 556 317)</b>            | <b>3 225 817</b>                    | <b>(2 460 876)</b>            | <b>2 546 912</b>                    | <b>(1 959 068)</b>            |

### 5.2 Движение средств резерва по сомнительным долгам

тыс.руб.

| Наименование показателя       | за январь-март 2026 г.              |   | за январь-март 2025 г.              |   |
|-------------------------------|-------------------------------------|---|-------------------------------------|---|
|                               | Поступило за минусом восстановления | Использовано для списания дебиторской задолженности | Поступило за минусом восстановления | Использовано для списания дебиторской задолженности |
| Резерв по сомнительным долгам | 97 840                              | (2 399)   | 170 131                             | (1 725)   |

### 6.1 Структура кредиторской задолженности

тыс.руб.

| Наименование показателя                                 | на 31 марта 2026 г. | на 31 декабря 2025 г. | на 31 декабря 2024 г. |
|---|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Долгосрочная кредиторская задолженность – всего</b>  | <b>13 866</b>       | <b>11 410</b>         | <b>9 040</b>          |
| в том числе:  |                     |                       |                       |
| прочая кредиторская задолженность                       | 13 866              | 11 410                | 9 040                 |
| <b>Краткосрочная кредиторская задолженность – всего</b> | <b>863 259</b>      | <b>999 661</b>        | <b>857 355</b>        |
| в том числе:  |                     |                       |                       |
| задолженность перед поставщиками и подрядчиками         | 621 193             | 670 959               | 557 894               |
| авансы полученные                                       | 125 210             | 179 780               | 146 433               |
| задолженность по налогам и сборам                       | 79 390              | 108 131               | 123 096               |
| задолженность перед внебюджетными фондами               | 5 569               | 11 055                | 7 038                 |
| задолженность перед персоналом по заработной плате      | 10 664              | 9 541                 | 7 607                 |
| прочая кредиторская задолженность                       | 21 233              | 20 195                | 15 287                |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>877 125</b>      | <b>1 011 071</b>      | <b>866 395</b>        |

### 7.1. Оценочные обязательства

тыс.руб.

| Наименование показателя  | Период                                   | На начало<br>года | Изменения за период |          |                | На конец<br>периода |
|--|--|-------------------|---------------------|----------|----------------|---------------------|
|  |  |                   | признано            | списано  |                |                     |
|  |  |                   |                     | погашено | как избыточная |                     |
| Краткосрочные оценочные<br>обязательства - всего   | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 313 087           | 11 511              | (3 626)  | (13 090)       | 307 882             |
|  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 260 196           | 26 755              | (3 329)  | (14 929)       | 268 693             |
| в том числе:<br>Неиспользованные отпуска,<br>вознаграждение персоналу по<br>итогам года (квартала) | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 48 072            | 10 919              | (3 583)  | -              | 55 408              |
|  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 35 536            | 9 774               | (3 168)  | -              | 42 142              |
| Неурегулированные<br>разногласия с сетевыми<br>компаниями, другими<br>кредиторами                  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 188 793           | -                   | -        | (13 090)       | 175 703             |
|  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 219 501           | 16 671              | -        | (14 471)       | 221 701             |
| Прочие оценочные<br>обязательства  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>26</u> г. | 76 222            | 592                 | (43)     | -              | 76 771              |
|  | за <u>январь-март</u><br>20 <u>25</u> г. | 5 159             | 310                 | (161)    | (458)          | 4 850               |

## 8. Расходы по обычным видам деятельности

тыс.руб.

| Наименование показателя                            | За январь-март<br>20 <u>26</u> г. | За январь-март<br>20 <u>25</u> г. |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Материальные затраты                               | (3 063 382)                       | (2 619 664)                       |
| Затраты на оплату труда                            | (60 723)                          | (50 471)                          |
| Отчисления на социальные нужды                     | (18 736)                          | (14 852)                          |
| Амортизация *                                      | (15 799)                          | (11 295)                          |
| Прочие затраты                                     | (54 598)                          | (51 031)                          |
| <b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b> | <b>(3 213 238)</b>                | <b>(2 747 313)</b>                |

\* Данный показатель включает расходы в связи с приобретением активов, не признаваемых основными средствами / нематериальными активами в силу несущественности их стоимости

от лица Управляющей компании ПАО ГК "ТНС энерго"  
Заместитель Генерального директора ПАО ГК «ТНС энерго» -  
Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»  
по доверенности №77/292-п/77-2025-5-328 от 27.11.2025г.

(наименование должности)



(подпись)

М.Е. Белоусов

(расшифровка подписи)

" 29 " мая 2026 г.



**ПОЯСНЕНИЯ**  
**К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**  
**В ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**  
**ЗА 1 квартал 2026 год**  
**ПАО «ТНС энерго Марий Эл»**

|   |    |
|---|----|
| I. Общие сведения.....  | 2  |
| 1. Общая информация.....  | 2  |
| 2. Информация об органах управления, исполнительных и контрольных органах.....                                    | 3  |
| 3. Использование суждений, оценок и допущений.....  | 4  |
| II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности..... | 5  |
| 4. Основа составления.....  | 5  |
| 5. Активы и обязательства в иностранной валюте.....   | 6  |
| 6. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства.....   | 6  |
| 7. Нематериальные активы.....   | 7  |
| 8. Основные средства, капитальные вложения.....   | 7  |
| 9. Финансовые вложения.....   | 11 |
| 10. Запасы.....   | 12 |
| 11. Дебиторская задолженность.....  | 13 |
| 12. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств.....       | 13 |
| 13. Уставный и добавочный капитал, резервный капитал.....   | 15 |
| 14. Заемные средства.....   | 15 |
| 15. Оценочные обязательства.....  | 15 |
| 16. Расчеты с бюджетом по налогу на прибыль.....  | 16 |
| 17. Признание доходов.....  | 16 |
| 18. Признание расходов.....   | 16 |
| 19. Изменения в учетной политике.....   | 17 |
| 20. Корректировка данных предшествующего отчетного периода в связи с изменениями учетной политики.....            | 17 |
| III. Раскрытие существенных показателей.....  | 18 |
| 21. Информация по сегментам.....  | 19 |
| 22. Нематериальные активы.....  | 19 |
| 23. Основные средства.....  | 19 |
| 24. Капитальные вложения.....   | 20 |
| 25. Финансовые вложения.....  | 20 |
| 26. Запасы.....   | 20 |
| 27. Дебиторская задолженность.....  | 20 |
| 28. Капитал и резервы.....  | 20 |
| 29. Кредиторская задолженность.....   | 21 |
| 30. Наличие и движение денежных средств и денежных эквивалентов.....  | 22 |
| 31. Прочие оборотные активы.....  | 23 |
| 32. Налог на прибыль.....   | 23 |
| 33. Оценочные и условные обязательства.....   | 24 |
| 34. Доходы по обычным видам деятельности.....   | 24 |
| 35. Расходы по обычным видам деятельности.....  | 24 |
| 36. Прочие доходы и расходы.....  | 25 |
| 37. Прибыль (убыток) на акцию.....  | 25 |
| 38. Информация о связанных сторонах.....  | 26 |
| 39. Вознаграждение основному управленческому персоналу.....   | 31 |
| 40. Чрезвычайные обстоятельства.....  | 31 |
| 41. Риски хозяйственной деятельности.....   | 31 |

## **I. Общие сведения**

### **1. Общая информация**

Публичное акционерное общество «ТНС энерго Марий Эл» (до 29.06.2015 г. - Открытое акционерное общество «Мариэнергообит» - сокращенное название ОАО «Мариэнергообит»), ИНН 1215099739, (далее Общество) - крупнейшая энергосбытовая организация региона, гарантирующий поставщик электроэнергии в Республике Марий Эл. Общество создано в 2005 г. при реорганизации ОАО «Мариэнерго» путем выделения и является его правопреемником в части энергоснабжения населения. Общество контролирует более 50 % рынка сбыта электроэнергии в Республике Марий Эл, обслуживает 8 517 юридических, 383 188 физических лиц. Среди абонентов Общества крупные промышленные предприятия, организации среднего и малого бизнеса, учреждения бюджетной сферы, население города и республики.

В состав Общества входят 5 подразделений: Волжское, Центральное, Горномарийское, Сернурское, Городское.

С 2010 года Общество входит в группу компаний «ТНС энерго» - один из крупнейших независимых энергосбытовых холдингов России.

#### **Регистрация:**

Публичное акционерное общество «ТНС энерго Марий Эл» (до 29.06.2015 г. - Открытое акционерное общество «Мариэнергообит» - сокращенное название ОАО «Мариэнергообит») создано в результате реорганизации ОАО «Мариэнерго» в форме выделения. Общество является правопреемником в отношении части прав и обязательств ОАО «Мариэнерго» в соответствии с разделительным балансом, утвержденным Внеочередным собранием акционеров ОАО «Мариэнерго» (протокол от 6 апреля 2004 года).

Общество зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы в г. Йошкар-Ола 1 января 2005 года (ОГРН – 1051200000015, ИНН – 1215099739, КПП – 121501001).

#### **Место нахождения:**

**юридический адрес:** 424019 г. Йошкар-Ола, ул. Й. Кырли, д. 21В.

**почтовый адрес:** 424019 г. Йошкар-Ола, ул. Й. Кырли, д. 21В.

Номера контактных телефонов:

Телефон: (8362) 46-51-80

Факс: (8362) 55-62-90

Адрес страницы в сети Интернет: [www.mari-el.tns-e.ru](http://www.mari-el.tns-e.ru)

#### **Деятельность:**

Основным видом деятельности Общества является покупка электрической энергии на оптовом рынке электрической энергии (мощности) и реализация (продажа) электрической энергии потребителям, в том числе физическим лицам на розничном рынке электрической энергии области.

Общество также осуществляет продажу излишков электрической энергии и мощности на оптовом рынке электроэнергии.

К другим видам деятельности Общества относятся:  
- оказание услуг третьим лицам.

**Сведения о реестродержателе (Регистратор):**

Регистратором Общества утверждено АО ВТБ Регистратор  
Место нахождения: 127015, г. Москва, улица Правды, д.23

Почтовый адрес: 127137, г. Москва, а/я 54

Телефон: (495) 787-44-83, факс: (499) 257-17-00

Лицензия ЦБ на осуществление деятельности по ведению реестра № 045-13970-000001 от 21.02.2008 г.

**2. Информация об органах управления, исполнительных и контрольных органах**

**Исполнительный орган:**

Со 02 августа 2012 года функции единоличного исполнительного органа Общества осуществляет ПАО ГК «ТНС энерго» на основании решения Общего собрания акционеров и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества (договор от 01.08.2012 г. №13/08).

Осуществлять оперативное руководство деятельностью Общества в пределах прав и полномочий, предоставленных единоличному исполнительному органу на основании Устава Общества, ПАО ГК «ТНС энерго» уполномочило с 28.09.2020 г. по настоящее время – Заместителя Генерального директора ПАО ГК "ТНС энерго" – Управляющего директора ПАО «ТНС энерго Марий Эл» Белоусова Максима Евгеньевича (доверенность 77/292-н/77-2025-5-328 от 27.11.2025 г.).

**Состав Совета директоров:**

Совет директоров Общества осуществляет руководство деятельностью Общества за исключением вопросов, отнесенных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом Общества к компетенции Общего собрания акционеров. Согласно Уставу Общества количественный состав Совета директоров Общества составляет 7 (семь) членов.

Текущий состав Совета директоров Общества избран решением годового заседания Общего собрания акционеров Общества 23.06.2025 (протокол от 24.06.2025 № 35) в количестве 7 членов.

С 03.07.2025 один член Совета директоров Общества является выбывшим на основании личного заявления об отказе от своих полномочий.

**Ревизионная комиссия:**

Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Общества Общим собранием акционеров Общества избирается Ревизионная комиссия на срок до следующего годового заседания Общего собрания акционеров.

Текущий состав Ревизионной комиссии избран решением годового заседания Общего собрания акционеров Общества 23.06.2025 (протокол от 24.06.2025 № 35) в количестве 3 членов.

С 31.12.2025 один член Ревизионной комиссии Общества является выбывшим на основании личного заявления об отказе от своих полномочий.

### **3. Использование суждений, оценок и допущений**

Для подготовки данной бухгалтерской отчетности руководство сделало ряд суждений, оценок и допущений в отношении признания и учета активов и обязательств, и раскрытия информации об условных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Оценки и лежащие в их основе допущения регулярно пересматриваются. Последствия пересмотра бухгалтерских оценок признаются в периоде их пересмотра и в любых соответствующих будущих периодах.

В частности, информация о важных сферах неопределенности оценки и критических суждениях при применении учетной политики, которые имеют самое существенное влияние на бухгалтерскую отчетность, представлена ниже:

#### **3.1 Срок полезного использования основных средств**

Срок полезного использования объектов основных средств определяется исходя из:

- ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности, нормативных, договорных и других ограничений эксплуатации, намерений руководства Общества в отношении использования объекта;
- ожидаемого физического износа с учетом режима эксплуатации, системы проведения ремонтов, естественных условий, влияния агрессивной среды и иных аналогичных факторов;
- ожидаемого морального устаревания, в частности, в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию или услуги, производимые при помощи основных средств;
- планов по замене основных средств, модернизации, реконструкции, технического перевооружения.

#### **3.2 Срок полезного использования нематериальных активов**

Срок полезного использования объектов нематериальных активов определяется исходя из:

- срока действия прав Общества на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации;
- срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности;
- ожидаемого периода использования объекта нематериальных активов с учетом нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства Общества в отношении использования такого объекта;
- ожидаемого морального устаревания, например, в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию, работы, услуги, производимые с использованием нематериального актива;

- срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериальных активов непосредственно связан (например, срока полезного использования материального носителя (вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации);
- других факторов, влияющих на использование объекта нематериальных активов Обществом.

### **3.3 Обесценение внеоборотных нефинансовых активов**

Обесценение имеет место, если балансовая стоимость актива или подразделения, генерирующего денежные потоки, превышает его возмещаемую стоимость, которая является наибольшей из следующих величин: справедливая стоимость за вычетом затрат на выбытие и ценность от использования.

Расчет справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу основан на имеющейся информации по имеющим обязательную силу коммерческим сделкам продажи аналогичных активов или наблюдаемых рыночных ценах за вычетом дополнительных затрат, понесенных в связи с выбытием актива.

Расчет ценности от использования основан на модели дисконтированных денежных потоков. Денежные потоки формируются исходя из утвержденного бюджета на ближайшие три года. Возмещаемая стоимость в существенной степени зависит и наиболее чувствительна к ставке дисконтирования, используемой в модели дисконтированных денежных потоков, а также к ожидаемым потокам денежных средств и темпам роста, использованным в терминальный период.

При идентификации единиц, генерирующих денежные потоки, руководство принимает во внимание природу и специфику активов и бизнеса в целом (географическое распределение, регуляторные требования и т.д.) для подтверждения, что денежные потоки от определенных групп активов существенно взаимозависимы друг от друга.

### **3.4 Резерв по сомнительным долгам**

Резерв создается как по дебиторской задолженности за выполненные работы, услуги, реализацию товаров, так и по выданным авансам поставщикам и подрядчикам. Сумма резерва определяется отдельно по каждому контрагенту в зависимости от платежеспособности контрагента и вероятности непогашения задолженности полностью или частично.

## **II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Бухгалтерский учет Общества осуществляется на основе следующей учетной политики.

### **4. Основа составления**

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации федеральных и отраслевых стандартов бухгалтерского учета, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года № 402 - ФЗ, Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», утвержденного приказом Министерства



финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) от 4 октября 2023 года, и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 года № 34н, а также иных действующих нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности.

## **5. Активы и обязательства в иностранной валюте**

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте (в том числе подлежащих оплате в рублях), применяется курс соответствующей иностранной валюты, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции. Денежные средства в кассе, на валютных и депозитных счетах в банках, финансовые вложения в ценные бумаги (за исключением акций) и выраженные в иностранной валюте средства в расчетах, включая займы выданные и полученные (за исключением средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков), отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса Центрального банка Российской Федерации, действовавшего на отчетную дату и составившего:

|            | руб.               |                      |                      |
|------------|--------------------|----------------------|----------------------|
|            | 31 марта 2026 года | 31 декабря 2025 года | 31 декабря 2024 года |
| Доллар США | 81,2955            | 78,2267              | 101,68               |
| Евро       | 93,4369            | 92,0938              | 106,10               |

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также при пересчете их стоимости по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе прочих доходов и расходов.

## **6. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность относятся к краткосрочным активам и обязательствам, если они связаны с обычным операционным циклом Общества (независимо от срока их погашения) и если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен

Исключением являются реструктурированная дебиторская задолженность по электроснабжению со сроком погашения более 12 месяцев, и реструктурированная кредиторская задолженность по услугам по передаче со сроком погашения более 12 месяцев (не являющиеся задолженностью, связанной с обычным операционным циклом Общества), подлежащие классификации в качестве долгосрочной задолженности.

Заемные средства относятся к краткосрочным обязательствам, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен

Остальные указанные активы и обязательства отражаются как долгосрочные. Срок обращения (погашения) таких активов и обязательств определяется условиями соответствующих договоров, выполнение которых привело к возникновению данных активов и обязательств.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

Если активы и обязательства на начало отчетного периода были классифицированы как долгосрочные, а в течение отчетного периода появилась уверенность в том, что погашение (возврат) активов и обязательств произойдет не более чем через 12 месяцев после отчетной даты, то производится переклассификация долгосрочных активов и обязательств в краткосрочные (либо в текущую часть долгосрочных) по состоянию на конец отчетного периода.

## **7. Нематериальные активы**

В составе нематериальных активов Общество учитывает объекты, соответствующие требованиям ФСБУ 14/2022 со стоимостью более 3 000 000 рублей за единицу. К программам, правам, лицензиям и т.п. на программу СТЕК лимит не применяется.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражены по первоначальной (фактической) стоимости за минусом суммы амортизации, накопленной за все время их использования, и суммы накопленного обесценения.

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом.

Начисление амортизации объектов нематериальных активов начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта нематериальных активов в бухгалтерском учете, и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта нематериальных активов с бухгалтерского учета.

Общество устанавливает срок полезного использования по каждому виду амортизируемых нематериальных активов при их постановке на учет исходя из срока действия исключительных прав, прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности, ожидаемого срока использования актива с учетом нормативных, договорных и других ограничений, в течение которого предполагается получать экономическую выгоду (доход).

Срок полезного использования нематериальных активов ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в течение которого предполагается использовать актив, срок его полезного использования подлежит уточнению. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на начало отчетного года как изменения в оценочных значениях.

Проверка на обесценение объектов нематериальных активов производится Обществом не реже 1 раза в год.

## **8. Основные средства, капитальные вложения**

### ***Капитальные вложения во внеоборотные активы***

Капитальные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее



монтажа, иные вложения во внеоборотные активы, затраты на формирование стоимости права пользования активом, чистой стоимости инвестиции в аренду, затраты на создание и приобретение нематериальных активов. Оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, учитывается в составе объектов капитальных вложений обособленно.

В бухгалтерском балансе объекты капитальных вложений во внеоборотные активы с учетом их существенности отражаются по строкам 1110 «Нематериальные активы», 1150 «Основные средства» в зависимости от того, в качестве каких активов данные объекты будут приняты к учету после завершения соответствующих вложений во внеоборотные активы.

Проверка на обесценение объектов капитальных вложений осуществляется не реже 1 раза в год.

### ***Основные средства***

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям Федерального стандарта бухгалтерского учета «Основные средства» (ФСБУ 6/2020), утвержденного приказом Минфина России от 17 сентября 2020 года № 204н, принятые к учету в установленном порядке, стоимостью более 100 000 рублей. Лимит не применяется к следующим группам объектов:

1. Земельные участки;
2. Здания, в том числе жилые;
3. Сооружения;
4. АСКУЭ, включая:

- интеллектуальные приборы учета (измерительные комплексы), в том числе иное оборудование, которое используется для коммерческого учета электрической энергии (мощности), присоединенные к измерительной системе, установленные в одном или нескольких многоквартирных домах, производящие измерения потребленной в точке поставки электроэнергии;

- устройства сбора и передачи данных (УСПД), а также иное оборудование, выполняющее функции устройств сбора и передачи данных, в том числе базовые станции, а также оборудование связи (коммутаторы, контроллеры, линии связи и прочее);

- сервер (с установленным программным обеспечением, если программное обеспечение не отвечает условиям для его признания в качестве нематериального актива) при помощи коммутационного и коммуникационного оборудования собирает данные с УСПД и (или) приборов учета для итоговой обработки, хранения и выполнения иных функций (сервера, системы хранения данных, коммутационное и иное сетевое оборудование, обеспечивающие исполнение требований предоставления доступа к минимальному набору функций потребителям ИСУЭ ГП).

5. Транспортные средства;
6. Машины и оборудование, за исключением информационного, компьютерного и телекоммуникационного оборудования.

В случае наличия у одного объекта нескольких частей, стоимость и сроки полезного использования которых существенно отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом, каждая такая часть учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

Стоимость и срок полезного использования части одного объекта считаются существенно отличающимися, если разница составляет более 10 % соответственно от стоимости и срока полезного использования объекта в целом

Стоимость малоценных объектов основных средств – не более 100 000 рублей (включительно) за единицу – признается расходами периода, в котором они понесены (то есть списываются на расходы по обычной деятельности в момент понесения) с одновременным отражением их стоимости на забалансовом счете (забалансовый учет ведется до их списания).

Завершенные строительством, принятые в эксплуатацию и фактически используемые объекты недвижимости, права собственности по которым не зарегистрированы в установленном законодательством порядке, учитываются в составе основных средств обособленно.

После признания объекты основных средств оцениваются в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости (переоценка не проводится).

Принятые Обществом сроки полезного использования по основным группам основных средств приведены ниже.

| <b>Группа основных средств</b> | <b>Сроки полезного использования объектов, принятых на баланс (число лет)</b> |
|--------------------------------|---|
| Машины и оборудование          | 5-16  |
| Здания                         | 51-99   |
| Прочие                         | 5-10  |

По амортизируемым основным средствам применяется линейный способ амортизации исходя из установленных сроков их полезного использования.

Начисление амортизации объектов основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете, и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с бухгалтерского учета.

Проверка на обесценение объектов основных средств осуществляется не реже 1 раза в год.

### **Учет аренды**

Общество при заключении договоров, предусматривающих получение (предоставление) за плату во временное пользование имущества, оценивают указанные договоры на предмет соответствия этого договора требованиям признания в качестве договора аренды согласно МСФО (IFRS) 16 «Аренда», введенного в действие на территории РФ Приказом Минфина России от 11.06.2016 N 111, и Федерального стандарта бухгалтерского учета «Бухгалтерский учет аренды» (ФСБУ 25/2018), утвержденного приказом Минфина России от 16 октября 2018 года № 208н.

В качестве единицы учета аренды признается договор, если иной подход к выделению объектов учета аренды не является более уместным, исходя из положений договора.

#### *Учет у арендодателя*

По договорам финансовой аренды Общество оценивает инвестицию в аренду в размере ее чистой стоимости, которая определяется путем дисконтирования валовой стоимости.

Проценты, начисляемые по инвестиции в аренду, учитываются по мере их начисления в составе прочих доходов.

#### *Учет у арендатора*

Общество признает право пользования активом и обязательство по аренде на дату предоставления предмета аренды.

Общество применяет следующие упрощения практического характера на дату первого применения стандарта, а также для последующего учета аренды:

- Общество не применяет IFRS 16 к краткосрочным договорам аренды, по которым на дату начала аренды предусмотренный договором срок аренды составляет не более 12 месяцев;
- Общество не применяет IFRS 16 к договорам аренды, в которых базовый актив стоимостью менее 300 000 руб. При этом оценка стоимости базового актива должна определяться на основе стоимости актива, как если бы он был новым, вне зависимости от возраста актива на момент предоставления его в аренду.

При применении указанных выше упрощений арендатор признает платежи в составе расходов по такой аренде ежемесячно (или с периодичностью, установленной в договоре) в качестве расхода в течение срока аренды.

Арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена, а при ее отсутствии – с использованием процентной ставки привлечения дополнительных заемных средств, представляющей собой ставку, по которой на дату начала арендных отношений Общество могло бы привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости права пользования активом в аналогичных экономических условиях.

Начисление амортизации права пользования активом начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем его признания в бухгалтерском учете, и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания права пользования активом с бухгалтерского учета.

Принятые Обществом сроки полезного использования по основным группам прав пользования активами приведены ниже.

| Группа прав пользования активами | Сроки полезного использования объектов, принятых на баланс (число лет) |
|----------------------------------|--|
| Здания                           | 5  |

Проценты по обязательству по аренде учитываются в составе прочих расходов по мере их начисления или включаются в стоимость актива, если арендуемое имущество используется для создания другого актива.

## 9. Финансовые вложения

Финансовые вложения приведены по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, и финансовых вложений, по которым создан резерв под обесценение финансовых вложений.

Из состава финансовых вложений исключены денежные эквиваленты – высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости (депозиты до востребования и которые возможно востребовать до окончания их срока, банковские векселя сроком обращения до 3 месяцев).

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в отчетности по состоянию на конец отчетного квартала по текущей рыночной стоимости. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и предыдущей их оценкой относится на прочие расходы и доходы.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском балансе по их первоначальной стоимости. На конец отчетного квартала указанные вложения, по которым имеется устойчивое снижение их стоимости, отражаются в отчетности за минусом начисленного резерва под обесценение финансовых вложений. Общество на основании доступной информации определяет расчетную стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения первоначальной стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создает резерв под обесценение финансовых вложений. Сумма созданного резерва относится на прочие расходы.

Ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется (кроме векселей и депозитных сертификатов), отражаются в бухгалтерском учете при выбытии по их видам по способу ФИФО.

Иные финансовые вложения, в том числе векселя и депозитные сертификаты (за исключением перечисленных ценных бумаг), по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Единицей бухгалтерского учета по видам финансовых вложений является:

- для вкладов в уставный (складочный) капитал других организаций (за исключением акций акционерных обществ) – доля в уставном капитале каждой организации (в процентах);
- для акций – акция или однородная группа акций в зависимости от характера их приобретения и предполагаемого использования;
- для облигаций – облигация или однородная группа облигаций в зависимости от характера их приобретения и предполагаемого использования;
- для векселей – вексель или однородная группа векселей в зависимости от характера их приобретения и предполагаемого использования;
- для иных ценных бумаг – каждая ценная бумага;

- по предоставленным займам – каждый договор (одна сделка), если иное не предусмотрено условиями договора (сделки);
- по вложениям по договорам простого товарищества – вклад по каждому договору;
- по депозитным вкладам – вклад по каждому договору, а если вклад удостоверен депозитным сертификатом – единица учета определяется в порядке, установленном для ценных бумаг;
- по приобретенным правам требования (дебиторской задолженности) – каждое приобретенное право требования по конкретному договору уступки требования;
- по вложениям в инвестиционный паевой фонд – один паёв;
- по вкладу акционера в резервные фонды (добавочный капитал) – отдельный вклад, предоставленный каждым траншем;
- по прочим финансовым вложениям – отдельный вклад, отдельный транш или иная единица, определенная таким образом, чтобы обеспечить полную и достоверную информацию об этих вложениях, а также надлежащий контроль за их наличием и движением.

Займы, выданные работникам, в качестве средства их материального стимулирования отражаются в составе дебиторской задолженности.

## **10. Запасы**

Запасы при их постановке на учет оцениваются по фактической себестоимости.

Оценка запасов при их выбытии производится по способу средней себестоимости (взвешенная оценка).

В составе запасов не признаются запасы, предназначенные для управленческих, которые потребляются в ходе обычной деятельности Общества. Данные затраты признаются расходами периода, в котором были понесены.

Общество образует в установленном порядке резерв под обесценение запасов. Проверка запасов на обесценение проводится не реже чем ежеквартально по состоянию на отчетную дату. При этом данный резерв не создается по запасам, если на отчетную дату чистая стоимость продажи этих запасов соответствует или превышает их фактическую себестоимость.

Резерв под обесценение запасов не создается по сырью, материалам и другим запасам, используемым при выполнении работ и оказании услуг, если эти работы, услуги предполагается реализовать по цене, соответствующей себестоимости или выше себестоимости.

Себестоимость приобретаемых товаров (электроэнергии и мощности) формируется из сумм, уплаченных продавцам при их приобретении, при этом в себестоимость электрической энергии, подлежащей продаже на розничном рынке электрической энергии, включаются установленные правилами функционирования оптового рынка затраты на мощность.

Прочие расходы (например, расходы в виде абонентной платы, услуги по передаче электрической энергии, биржевым сборам товарных бирж, услугам системного оператора по обеспечению системной надежности, услугам организации функционирования



торговой системы оптового рынка электрической энергии (мощности) и т.п.), связанные с приобретением и реализацией таких товаров, включаются в состав коммерческих расходов.

Стоимость приобретенной электроэнергии и мощности на конец каждого отчетного периода списывается в себестоимость продаж в полном объеме в связи с особой спецификой реализуемого товара и отсутствием остатков нереализованных товаров.

## **11. Дебиторская задолженность**

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), с учетом всех предоставленных Обществом скидок и надбавок.

Дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами, залогами или иным способом, а также задолженность, сроки погашения которой еще не наступили, но в отношении которой существует высокая вероятность ее непогашения в установленный договором срок, отражается за минусом начисленного резерва по сомнительным долгам. Этот резерв представляет собой оценку Обществом той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Начисленный резерв по сомнительным долгам относится на прочие расходы. При оплате сомнительной задолженности, по которой был создан резерв, соответствующая сумма резерва относится на прочие доходы (восстанавливается).

Нереальная к взысканию задолженность, в том числе задолженность с истекшим сроком исковой давности, списывается с баланса по мере признания ее таковой с последующим учетом за балансом в течение 5 лет.

## **12. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств**

К эквивалентам денежных средств относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. Общество относит

к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трех месяцев (на дату размещения), финансовые вложения, приобретаемые с целью перепродажи в краткосрочной перспективе (как правило, в течение трех месяцев), а также другие высоколиквидные финансовые вложения, имеющие короткий срок погашения (три месяца или менее на дату размещения), и отражает их по строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса.

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, относятся к денежным потокам от текущих операций. К таким денежным потокам относятся суммы направленных на уплату в бюджет и полученных из бюджета возмещений по косвенным налогам.

Данные о наличии и движении денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте при составлении отчета о движении денежных средств пересчитываются по официальному курсу иностранной валюты к рублю,

устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа. Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков денежных средств и их эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и на отчетные даты, включается в строку 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств.

НДФЛ, платежи по страховым взносам и прочие перечисления, связанные с заработной платой, отражаются в составе строки «Платежи в связи с оплатой труда работников».

Авансы, уплаченные и полученные, в отчете о движении денежных средств включаются в строки по соответствующим видам платежей и поступлений. Суммы возвращенных авансов отражаются как уменьшение соответствующих поступлений (выплат).

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- поступления и платежи, возникающие в связи с валютно-обменными операциями и обменом одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты;
- операции по краткосрочным кредитам и займам, полученным и погашенным в течение отчетного периода (за исключением процентов);
- иные денежные потоки, характеризующиеся быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата;
- расчеты комиссионера или агента в связи с осуществлением ими услуг (за исключением платы за сами услуги);
- поступления в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях;
- прочие расчеты, характеризующие не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов;
- суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и платежей поставщикам и подрядчикам.

Следующие денежные потоки отражаются в составе прочих поступлений и прочих выплат в разделе «Денежные потоки от текущих операций» отчета о движении денежных средств:

- уплата налогов и налоговых санкций, за исключением налога на прибыль, НДФЛ, возврат налогов;
- штрафные санкции по хозяйственным договорам;
- НДС, полученный в составе полученных от покупателей и заказчиков платежей за минусом НДС, уплаченного продавцам, а также НДС, уплаченного в бюджет (возвращенного из бюджета).
- средства по беспроцентным векселям, уступка дебиторской задолженности с дисконтом (за исключением уступленной собственной дебиторской задолженности по основному виду деятельности (в том числе электроэнергии), которая учитывается в разделе «Денежные потоки от текущих операций» в составе поступлений от продажи продукции, товаров, работ, услуг).



### **13. Уставный и добавочный капитал, резервный капитал**

Величина уставного капитала соответствует величине, установленной Уставом Общества.

В соответствии с Уставом Общество формирует резервный капитал в размере 5% от уставного капитала. Размер ежегодных отчислений в резервный капитал устанавливается по решению Общего собрания участников в сумме не менее 5% от чистой прибыли.

В составе добавочного капитала учитываются эмиссионный доход, полученный при размещении дополнительной эмиссии акций и суммы дооценки основных средств.

### **14. Заемные средства**

Общество отражает задолженность по полученным от заимодавцев и кредиторов займам и кредитам в сумме фактически поступивших денежных средств без учета общей величины обязательств, предусмотренной договором.

Заемные обязательства, отраженные в бухгалтерском учете как долгосрочные, но предполагаемые к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты, в бухгалтерской (финансовой) отчетности отражаются в составе краткосрочных обязательств.

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), а также аналогичные по экономической природе платежи по заемным средствам (кредитам и займам), полученным на приобретение отдельных объектов основных средств и прочих активов, не являющихся инвестиционными активами, учитываются по мере их начисления в составе прочих расходов.

Дополнительные расходы по заемным средствам (кредитам и займам) включаются в состав прочих расходов единовременно.

Расходы по обслуживанию кредитов и займов, произведенные после момента их получения (например, комиссии банка, не связанные с получением кредита и не зависящие от срока действия договора, комиссии за невыборку кредита, комиссии банка за сопровождение кредита и т.п.), списываются единовременно на прочие расходы.

### **15. Оценочные обязательства**

Общество признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства:

- по выплате вознаграждения по итогам работы за год (квартал);
- по оплате отпусков;
- другие оценочные обязательства.

Величина оценочного обязательства по выплате ежегодного вознаграждения по итогам работы за год (квартал) определяется на основе установленного в Обществе порядка определения величины указанного вознаграждения и признается в бухгалтерской (финансовой) отчетности на конец отчетного года (квартала).

Величина оценочного обязательства по оплате отпусков определяется исходя из количества дней отпуска, неиспользованных работниками Общества за время их работы в

Обществе, и средних заработков, определяемых для каждого из них, и признается на конец каждого отчетного периода.

Вышеуказанные оценочные обязательства относятся на расходы по обычным видам деятельности.

## **16. Расчеты с бюджетом по налогу на прибыль**

Общество формирует в бухгалтерском учете информацию о налоге на прибыль в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02), утвержденным приказом Минфина России от 19 ноября 2002 года № 114н.

Для целей исчисления налога на прибыль доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).

Для расчета налога на прибыль применяется балансовый метод, основанный на выявлении разниц в балансовой стоимости активов и обязательств с их налоговой базой.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль. При этом величина текущего налога на прибыль (при отсутствии специфических обстоятельств) соответствует сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль за соответствующий период.

В бухгалтерском балансе суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются сальдировано (свернуто).

## **17. Признание доходов**

Поступления от продажи товаров, оказания услуг и выполнения работ признаются выручкой по мере отгрузки продукции покупателям (оказания услуг, выполнения работ) и предъявления им расчетных документов. Выручка отражается в отчетности за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

По операциям, связанным с реализацией электроэнергии (мощности) покупателям (потребителям), поставки которой осуществляются непрерывно, датой признания дохода и, следовательно, датой отражения выручки от реализации в бухгалтерском учете является последнее число отчетного месяца, в котором фактически состоялась поставка (отпуск) электроэнергии (мощности) покупателю. Переход права собственности на отгруженный товар наступает в точке поставки в момент потребления электрической энергии.

## **18. Признание расходов**

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, связанные продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

К управленческим расходам относятся общехозяйственные расходы, которые ежемесячно списываются в полной сумме на финансовые результаты отчетного периода.

В составе коммерческих расходов учитываются плата за услуги по передаче электрической энергии по сетям и прочие расходы, связанные с приобретением и

реализацией электроэнергии (мощности) такие как: плата за услуги по организации функционирования торговой системы оптового рынка электроэнергии (мощности); услуги по расчету требований и обязательств участников оптового рынка электроэнергии (мощности).

## 19. Изменения в учетной политике

В соответствии с п. 22 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 17 сентября 2020 года № 204н, в учетной политике на 2026 год закреплены положения, определяющие порядок учета основных средств и инвестиционной недвижимости по первоначальной стоимости.

Изменен порядок отражения в бухгалтерской отчетности НДС с авансов выданных и полученных - дебиторская (кредиторская) задолженность по уплаченным (полученным) авансам отражается в размере уплаченной (полученной) суммы за вычетом НДС, право на вычет (обязанность по уплате) которого возникает у Общества в связи с уплатой (получением) аванса.

## 20. Корректировка данных предшествующего отчетного периода в связи с изменениями учетной политики

Отдельные показатели граф «На 31 декабря 2025 года» и «На 31 декабря 2024 года» бухгалтерского баланса, а также показатели отчета о финансовых результатах за январь – март 2025 года сформированы с учетом корректировки в связи с изменениями Учетной политики на 2026 год.

## Бухгалтерский баланс:

| тыс. руб.                      |            |                        |                |                            |                         |                |                            |
|--------------------------------|------------|------------------------|----------------|----------------------------|-------------------------|----------------|----------------------------|
| Наименование показателя        | Код строки | На 31.12.2025          |                |                            | На 31.12.2024           |                |                            |
|                                |            | Сумма до корректировки | Коррек тировка | Сумма после корректир овки | Сумма до корректи ровки | Коррек тировка | Сумма после корректир овки |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ           |            |                        |                |                            |                         |                |                            |
| Дебиторская задолженность      | 1230       | 801 399                | (36 458)       | 764 941                    | 617 696                 | (29 852)       | 587 844                    |
| ИТОГО по разделу II            | 1200       | 2 850 695              | (36 458)       | 2 814 237                  | 2 361 482               | (29 852)       | 2 331 630                  |
| БАЛАНС                         | 1600       | 6 977 239              | (36 458)       | 6 940 781                  | 4 915 902               | (29 852)       | 4 886 050                  |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА |            |                        |                |                            |                         |                |                            |
| Кредиторская задолженность     | 1520       | 1 036 119              | (36 458)       | 999 661                    | 887 207                 | (29 852)       | 857 355                    |
| ИТОГО по разделу V             | 1500       | 1 349 206              | (36 458)       | 1 312 748                  | 1 147 403               | (29 852)       | 1 117 551                  |
| БАЛАНС                         | 1700       | 6 977 239              | (36 458)       | 6 940 781                  | 4 915 902               | (29 852)       | 4 886 050                  |

**Отчет о финансовых результатах:**

тыс. руб.

| Наименование показателя   | Код строки  | За январь – март 2025 года |               |                           |
|---|-------------|----------------------------|---------------|---------------------------|
|   |             | Сумма до корректировки     | Корректировка | Сумма после корректировки |
| Прочие доходы   | 2210        | 637 854                    | (82)          | 637 772                   |
| Прочие расходы  | 2220        | (174 041)                  | (82)          | (173 959)                 |
| <b>Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения</b> | <b>2300</b> | <b>868 009</b>             | <b>-</b>      | <b>868 009</b>            |
| <b>Чистая прибыль (убыток)</b>  | <b>2400</b> | <b>651 746</b>             | <b>-</b>      | <b>651 746</b>            |
| <b>Совокупный финансовый результат периода</b>                            | <b>2500</b> | <b>650 661</b>             | <b>-</b>      | <b>650 661</b>            |

**Отчет о движении денежных средств:**

тыс. руб.

| Наименование показателя  | Код строки  | За январь – март 2025 года |               |                           |
|--|-------------|----------------------------|---------------|---------------------------|
|  |             | Сумма до корректировки     | Корректировка | Сумма после корректировки |
| <b>Платежи - всего</b>   | <b>4120</b> | <b>(2 814 342)</b>         | <b>225</b>    | <b>(2 814 117)</b>        |
| в том числе:<br>поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги                                  | 4121        | (2 563 527)                | 225           | (2 563 302)               |
| <b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>   | <b>4100</b> | <b>162 689</b>             | <b>225</b>    | <b>162 914</b>            |
| <b>Платежи - всего</b>   | <b>4220</b> | <b>(506 316)</b>           | <b>(225)</b>  | <b>(506 541)</b>          |
| в том числе:<br>в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221        | (6 316)                    | (225)         | (6 541)                   |
| <b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>  | <b>4200</b> | <b>(294 537)</b>           | <b>(225)</b>  | <b>(294 762)</b>          |
| <b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>  | <b>4400</b> | <b>131 848</b>             | <b>-</b>      | <b>131 848</b>            |
| <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>   | <b>4500</b> | <b>1 542 861</b>           | <b>-</b>      | <b>1 542 861</b>          |

**III. Раскрытие существенных показателей**

Показатели на 31 декабря 2025 года, на 31 декабря 2024 года, а также за 2025 год приведены с учетом корректировок, раскрытых в разделе II в пояснении 20 «Корректировка данных предшествующего отчетного периода в связи с изменениями учетной политики».

## **21. Информация по сегментам**

Основным видом деятельности Общества является покупка электрической энергии на оптовом рынке электрической энергии (мощности) и реализация (продажа) электрической энергии потребителям, в том числе физическим лицам на розничном рынке электрической энергии области.

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и не выделяет отдельных географических сегментов, поскольку источники и характер рисков на всей территории Российской Федерации примерно одинаковы.

## **22. Нематериальные активы**

Информация по пояснению «Нематериальные активы» дополняется табличными пояснениями 1.1 «Наличие и движение нематериальных активов», 1.2 «Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы», 1.3 «Капитальные вложения в нематериальные активы» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В отчетном году элементы амортизации нематериальных активов существенно не изменились по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

## **23. Основные средства**

Информация по пояснению «Основные средства» дополняется табличными пояснениями 2.1 «Наличие и движение основных средств», 2.2 «Амортизируемые и неамортизируемые основные средства», 2.3 «Наличие и движение прав пользования активами» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В отчетном году элементы амортизации основных средств существенно не изменились по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

Обществом по состоянию на 31.12.2025, на основании данных привлеченного независимого оценщика проведена переоценка основных средств по группе «Здания» таким образом, чтобы она была равна или не отличалась существенно от их справедливой стоимости, определяемой в порядке, предусмотренном МСФО (IFRS)13 «Оценка справедливой стоимости». Оценщиком использован рыночный подход для определения справедливой стоимости. По результатам проведенной переоценки произошло изменение справедливой стоимости свыше критерия существенности, установленного Учетной политикой Общества, произведен пересчет первоначальной стоимости и накопленной амортизации. По состоянию на 31.03.2026 г. балансовая стоимость переоцененных основных средств по группе «Здания» составила 82 104 тыс. руб. Балансовая стоимость основных средств по группе «Здания», которая была бы отражена в бухгалтерской (финансовой) отчетности при оценке их по первоначальной стоимости на отчетную дату составляет 42 098 тыс. руб.

В соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» на конец отчетного периода Общество произвело анализ признаков обесценения, принимая во внимание внутренние и внешние источники информации, включая изменения на рынках капитала. В результате проведенного анализа ключевых допущений, влияющих на возмещаемую стоимость основных средств и других внеоборотных активов, признаков возможного обесценения по состоянию на 31 марта 2026 г. не обнаружено.



## **24. Капитальные вложения**

Информация по пояснению «Капитальные вложения» дополняется табличным пояснением 2.4 «Капитальные вложения в объекты основных средств (за исключением инвестиционной недвижимости) и права пользования активами» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

## **25. Финансовые вложения**

Информация по пояснению «Финансовые вложения» дополняется табличными пояснениями 3.1 «Наличие и движение финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость», 3.2 «Наличие и движение финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

## **26. Запасы**

Информация по пояснению «Запасы» дополняется табличными пояснениями 4.1 «Наличие и движение запасов» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Учитывая, что текущая рыночная стоимость производимых Обществом работ, услуг соответствует или превышает их фактическую себестоимость, а также принимая во внимание изменение цены или фактической себестоимости, непосредственно связанное с событиями после отчетной даты, подтверждающими существовавшие на отчетную дату условия ведения хозяйственной деятельности, резерв под обесценение запасов, используемых при выполнении работ, оказании услуг, не создавался.

Сумма авансов, предварительной оплаты, уплаченных Обществом в связи с приобретением запасов, отражаемая по строке 1210 бухгалтерского баланса, составляет:

- на 31 марта 2026 года 220 тыс. руб.
- на 31 декабря 2025 года 18 тыс. руб.
- на 31 декабря 2024 года 76 тыс. руб.

## **27. Дебиторская задолженность**

Информация по пояснению «Дебиторская задолженность» дополняется табличными пояснениями 5.1 «Структура дебиторской задолженности», 5.2 «Движение средств резерва по сомнительным долгам» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

## **28. Капитал и резервы**

### **Уставный капитал**

Уставный капитал составляет 13 250 тыс. руб.

Обществом размещены следующие категории именных акций одинаковой номинальной стоимостью 0,1 руб. каждая:



- привилегированные акции типа А 10 652 220 штук на общую сумму по номинальной стоимости 1 065 222 руб.
- обыкновенные акции: 121 847 780 штук на общую сумму по номинальной стоимости 12 184 778 руб.

Размер доли каждой категории акций в уставном капитале эмитента:

- Доля обыкновенных акций в уставном капитале эмитента 91,96%
- Доля привилегированных акций в уставном капитале эмитента 8,04%

По состоянию на 31 марта 2026 года уставный капитал Общества полностью оплачен.

В течение 1 квартала 2026 г. величина уставного капитала не менялась.

Права акционеров – владельцев обыкновенных именных акций Общества определены статьей 31 Федерального закона от 26 декабря 1995 № 208-ФЗ года «Об акционерных обществах», статьей 6 Устава Общества.

### **Добавочный капитал, резервный капитал**

В соответствии с Уставом Общество формирует резервный капитал в размере 5% от уставного капитала.

По состоянию на 31 марта 2026 года резервный капитал полностью сформирован в размере 662 тыс. руб.

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», резервный капитал Общества предназначен для покрытия его убытков, а также для погашения облигаций Общества и выкупа акций Общества в случае отсутствия иных средств.

В составе добавочного капитала учитываются эмиссионный доход, полученный при размещении дополнительной эмиссии акций и суммы дооценки основных средств.

### **Дивиденды**

В 1 квартале 2026 года дивиденды по акциям Общества не объявлялись и не выплачивались.

## **29. Кредиторская задолженность**

Информация по пояснению «Кредиторская задолженность» дополняется табличными пояснениями 6.1 «Структура кредиторской задолженности» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### 30. Наличие и движение денежных средств и денежных эквивалентов

тыс. руб.

| Наименование показателя   | На<br>31.03.2026г. | На<br>31.12.2025г. | На<br>31.12.2024г. |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Денежные средства - всего</b>  | <b>2 155 785</b>   | <b>2 044 517</b>   | <b>1 542 861</b>   |
| в том числе:  |                    |                    |                    |
| денежные средства на расчетных, текущих и<br>иных аналогичных банковских счетах, включая<br>(кроме депозитов) | 5 618              | 12 517             | 15 861             |
| Денежные средства в кассе и в пути  | 1 167              | -                  | -                  |
| Денежные средства в аккредитивах, открытых в<br>пользу других организаций                                     | 2 149 000          | 2 032 000          | 1 527 000          |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>2 155 785</b>   | <b>2 044 517</b>   | <b>1 542 861</b>   |

По строкам 4119 отчета о движении денежных средств отражены следующие прочие поступления:

тыс. руб.

| Наименование показателя   | январь-март 2026 года | январь-март 2025 года |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>Строка 4119 «Прочие поступления»:</b>  | <b>120 172</b>        | <b>126 257</b>        |
| Проценты к получению по договору<br>банковского счета (за неснижаемый<br>остаток на р/сч) | 88 887                | 100 077               |
| Пени, штрафы, неустойки   | 7 861                 | 20 126                |
| Доходы от НВД   | 22 126                | 251                   |
| Прочие поступления  | 1 298                 | 5 803                 |

По строкам 4129, 4329 отчета о движении денежных средств отражены следующие прочие платежи:

тыс. руб.

| Наименование показателя              | январь-март 2026 года | январь-март 2025 года |
|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Строка 4129 «Прочие платежи»:</b> | <b>(37 913)</b>       | <b>(47 078)</b>       |
| Исходящий НДС                        | (12 680)              | (21 989)              |
| Пени, штрафы, неустойки              | (7 914)               | (6 915)               |
| Расходы по договорам консигнации     | (9 047)               | (4 948)               |
| Иные налоги и сборы                  | (507)                 | (11 098)              |
| Расходы НВД                          | (5 782)               | -                     |
| Прочие платежи                       | (1 983)               | (2 128)               |
| <b>Строка 4329 «Прочие платежи»:</b> | <b>(44)</b>           | <b>-</b>              |
| Налог с дивидендов выплаченных       | (44)                  | -                     |

### 31. Прочие оборотные активы

| Наименование показателя   | тыс. руб.          |                    |                    |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
|   | На<br>31.03.2026г. | На<br>31.12.2025г. | На<br>31.12.2024г. |
| <b>Прочие оборотные активы - всего</b>  | <b>6 676</b>       | <b>4 658</b>       | <b>162</b>         |
| в том числе   |                    |                    |                    |
| расходы, связанные с получением прав на программные продукты производимые в виде фиксированного разового платежа, срок использования которых равен или менее 12 месяцев | 3 620              | 3 809              | -                  |
| Прочие  | 3 056              | 849                | 162                |

### 32. Налог на прибыль

В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» Общество отразило в бухгалтерском учете, а также в отчете о финансовых результатах следующие показатели:

| №<br>п/п   | Наименование показателя  | Сумма                    |                          |
|------------|--|--------------------------|--------------------------|
|            |  | январь-март<br>2026 года | январь-март<br>2025 года |
| <b>1</b>   | <b>Прибыль (убыток) до налогообложения - всего</b>   | <b>542 492</b>           | <b>868 009</b>           |
| 1.1        | в том числе:<br>облагаемая по ставке 25%   | 542 492                  | 837 055                  |
| 1.2        | облагаемая по ставке 20%   | -                        | 9 178                    |
| 1.3        | облагаемая по ставке 16%   | -                        | 21 776                   |
| <b>2</b>   | <b>Условный доход (расход) по налогу на прибыль</b>  | <b>(135 623)</b>         | <b>(214 584)</b>         |
| 2.1        | в том числе:<br>рассчитанный по ставке 25%   | (135 623)                | (209 264)                |
| 2.2        | рассчитанный по ставке 20%   | -                        | (1 836)                  |
| 2.3        | рассчитанный по ставке 16%   | -                        | (3 484)                  |
| <b>3</b>   | <b>Постоянный налоговый доход (расход)</b>   | <b>(221)</b>             | <b>(639)</b>             |
| <b>4</b>   | <b>Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе</b>  | <b>(135 521)</b>         | <b>(208 612)</b>         |
| <b>4.1</b> | <b>Текущий налог на прибыль</b>  | <b>(85 790)</b>          | <b>(150 686)</b>         |
| 4.1.1      | в том числе<br>федеральный<br>инвестиционный налоговый вычет                                     | 474                      | 409                      |
| <b>4.2</b> | <b>Отложенный налог на прибыль</b>   | <b>(49 731)</b>          | <b>(57 926)</b>          |
| 4.2.1      | в том числе обусловленный:<br>возникновением (погашением) временных<br>разниц в отчетном периоде | (49 731)                 | (57 771)                 |
| 4.2.2      | изменением правил налогообложения,<br>изменениями применяемых налоговых ставок                   | -                        | (155)                    |
| <b>5</b>   | <b>Налог на прибыль прошлых лет</b>  | <b>-</b>                 | <b>(5 320)</b>           |

### 33. Оценочные и условные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в табличном пояснении 7.1 «Оценочные обязательства» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### 34. Доходы по обычным видам деятельности

Выручка от продажи продукции, товаров, оказания услуг, выполнения работ (за минусом НДС).

тыс. руб.

| Наименование показателя                                     | январь-март 2026 года | январь-март 2025 года |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>Выручка – всего</b>                                      | <b>3 487 467</b>      | <b>3 040 107</b>      |
| в том числе<br>Выручка от продажи электроэнергии и мощности | 3 487 467             | 3 040 107             |

### 35. Расходы по обычным видам деятельности

Информация по пояснению «Расходы по обычным видам деятельности» дополняется табличными пояснениями 8 «Расходы по обычным видам деятельности» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

#### Расходы по видам деятельности

тыс. руб.

| Наименование показателя                            | январь-март 2026 года | январь-март 2025 года |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>Себестоимость продаж – всего</b>                | <b>(1 689 044)</b>    | <b>(1 433 967)</b>    |
| в том числе<br>Покупная электроэнергия             | (1 022 732)           | (811 923)             |
| Покупная мощность                                  | (666 312)             | (622 044)             |
| <b>Коммерческие расходы – всего</b>                | <b>(1 394 697)</b>    | <b>(1 204 171)</b>    |
| в том числе<br>Услуги по передаче электроэнергии   | (1 368 922)           | (1 181 473)           |
| Услуги агентов, управления и другие расходы на ОРЭ | (25 775)              | (22 698)              |
| <b>Управленческие расходы – всего</b>              | <b>(129 497)</b>      | <b>(109 175)</b>      |
| <b>ИТОГО</b>                                       | <b>(3 213 238)</b>    | <b>(2 747 313)</b>    |

### 36. Прочие доходы и расходы

тыс. руб.

| Наименование видов<br>прочих доходов и расходов  | январь-март 2026<br>года |                 | январь-март 2025<br>года |                  |
|--|--------------------------|-----------------|--------------------------|------------------|
| (в составе строк 2340 «Прочие доходы» и 2350 «Прочие расходы» отчета о финансовых результатах) | Доходы                   | Расходы         | Доходы                   | Расходы          |
| Создание РСД   | -                        | (97 840)        | -                        | (170 131)        |
| Создание/Восстановление резерва по оценочным обязательствам                                    | 12 498                   | -               | -                        | (2 052)          |
| Пени, штрафы, неустойки признанные или по которым получено решение суда                        | 106 382                  | -               | 181 600                  | -                |
| Доход/Расход от переоценки фин. вложений, эмис. ценных бумаг                                   | 147 496                  | -               | 448 437                  | -                |
| Прочие   | 5 309                    | (1 880)         | 7 735                    | (1 776)          |
| <b>Итого прочие доходы/расходы:</b>  | <b>271 685</b>           | <b>(99 720)</b> | <b>637 772</b>           | <b>(173 959)</b> |

### 37. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая прибыль (убыток) на акцию отражает часть прибыли (убытка) отчетного года, которая приходится на одну обыкновенную акцию в обращении. Она определяется путем уменьшения (увеличения) прибыли (убытка) отчетного периода, остающегося в распоряжении организации после налогообложения и других обязательств, платежей в бюджет и внебюджетные фонды, на сумму дивидендов по привилегированным акциям, начисленным их владельцам за отчетный период.

| Наименование показателя  | январь-март 2026<br>года | январь-март 2025<br>года |
|--|--------------------------|--------------------------|
| Базовая прибыль (убыток) за отчетный год, тыс. руб.  | 406 972                  | 651 793                  |
| Сумма дивидендов по привилегированным акциям, причитающихся к начислению их владельцам за отчетный период, тыс. руб. | (13 092)                 | (20 964)                 |
| Чистая прибыль за минусом причитающихся дивидендов, тыс. руб.  | 393 880                  | 630 829                  |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. шт.                        | 121 848                  | 121 848                  |
| Базовая прибыль (убыток) на акцию, в руб. коп.   | 3,23                     | 5,18                     |

Дивиденды за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2025 года на дату составления отчетности не объявлялись.

Разводненная прибыль на акцию отражает возможное снижение уровня базовой прибыли на акцию в следующих периодах. Общество не имеет потенциальных обыкновенных акций с разводняющим эффектом – конвертируемые облигации. Конвертация облигаций Обществом не планировалась и не осуществлялась.

В 2025 г. чрезвычайные обстоятельства отсутствовали, поэтому соответствующие сравнительные данные о базовой прибыли на акцию до учета чрезвычайных обстоятельств, и разведенной прибыли на акцию до учета чрезвычайных обстоятельств не приводятся.

### **38. Информация о связанных сторонах**

ПАО «ТНС энерго Марий Эл» входит в группу лиц ПАО ГК «ТНС энерго».

По состоянию на 31.03.2026 доля в уставном капитале ПАО «ТНС энерго Марий Эл», принадлежащая ПАО ГК «ТНС энерго», составляет 79,2594%, доля обыкновенных акций ПАО «ТНС энерго Марий Эл» составляет 85,3042%.

По состоянию на 31.03.2026 акционерами, владеющими более 25% в уставном капитале ПАО ГК «ТНС энерго», являются:

- АО «Финальянс СТ» - 29,9992%,
- Sunflake Limited/Санфлейк Лимитед, Кипр – 28,2623%.

Ценные бумаги ПАО «ТНС энерго Марий Эл» допущены к организованным торгам (торговые коды ценных бумаг: MISB и MISBP), Общество раскрывает информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах на странице информационного агентства по ссылке:

<https://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=6070>.

В соответствии с п. 2 ст. 6.1. и ст. 7 Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» от 07.08.2001 № 115-ФЗ на компании, которые являются эмитентами ценных бумаг, допущенных к организованным торгам, которые раскрывают информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах не распространяется обязанность по определению своих бенефициарных владельцев.



| № группы | Характер взаимоотношений   | Наименование организаций, Ф.И.О. | Доля в капитале Общества/<br>доля Общества в капитале организации | Период                          |
|----------|--|----------------------------------|---|---------------------------------|
| 1        | Физические и юридические лица, которые прямо или косвенно (через дочерние компании) контролируют Общество (например, материнская и ее контролирующие собственники, либо физическое лицо, владеющее контрольным пакетом акций (долей) Общества).  | ПАО ГК «ТНС энерго»              | 79,2594 %/0%  | с 29.05.2013 по настоящее время |
| 2        | Юридические лица, которые прямо или косвенно (через дочерние компании) находятся под контролем Общества.   | нет                              | нет   | нет                             |
| 3        | Физические и юридические лица, которые прямо или косвенно (через дочерние компании) оказывают значительное влияние на Общество (путем владения более 20% и не более 50% акций (долей) Общества, например, один из участников Общества, владеющий от 20 до 50% его долей, а также контролирующие собственники этого участника). | нет                              | нет   | нет                             |
| 4        | Юридические лица, на которые прямо или косвенно (через дочерние компании) Общество оказывает значительное влияние (путем владения более 20% и не более 50% их акций (долей) (например, зависимые компании и их дочерние предприятия).  | нет                              | нет   | нет                             |
| 5        | Организации, которые находятся под контролем или значительным влиянием со стороны любого лица, упоминаемого выше в пунктах 1-4, в том числе путем:   |                                  |   |                                 |

**ПАО «ТНС энерго Марий Эл»**

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2026 год.

| <b>№ группы</b> | <b>Характер взаимоотношений</b>  | <b>Наименование организаций, Ф.И.О.</b>  | <b>Доля в капитале Общества/<br/>доля Общества в капитале<br/>организации</b> | <b>Период</b>   |
|-----------------|--|--|---|---|
| 5.1             | Владения более 50% акций (долей) организации;  | ПАО «ТНС энерго Кубань»  | 0,0157%/14,0870%  | с 02.08.2012 по настоящее время                         |
|                 |  | ПАО «ТНС энерго Воронеж»   | 8,3535%/0%  | с 15.05.2012 по настоящее время                         |
|                 |  | ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону»  | 0%/6,2812%  | с 02.08.2012 по настоящее время                         |
|                 |  | ПАО «ТНС энерго Ярославль»   | 0%/0%   | с 07.06.2010 по настоящее время                         |
|                 |  | ПАО «ТНС энерго НН»  | 5,0052%/0%  | с 07.06.2010 по настоящее время                         |
|                 |  | АО «ТНС энерго Карелия»  | 0%/0%   | с 12.01.2012 по настоящее время                         |
|                 |  | АО «ТНС энерго Тула»   | 0%/0%   | с 24.05.2011 по настоящее время                         |
|                 |  | ООО «ТНС энерго Великий Новгород»  | 0%/0%   | с 07.07.2014 по настоящее время                         |
|                 |  | ООО «ТНС энерго Пенза»   | 0%/0%   | с 07.07.2014 по настоящее время                         |
| 5.2             | Наличия возможности иметь большинство голосов на заседаниях совета директоров или равнозначного органа управления; | нет  | нет   |   |
| 5.3             | Владения более 20% и не более 50% акций (долей) организации.   | ПАО ГК «ТНС энерго» владеет 25%<br>долей<br>ООО «Нижегородская коммунальная<br>компания» | 0%/0%   | с 29.05.2013 по настоящее время<br>(период связанности) |

ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2026 год.

Операции и состояние расчетов со связанными сторонами

| тыс. руб.  |                                 |                   |                    |                          |                                 |                   |                    |                          |
|--|---------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|
| Виды операций  | Основное хозяйствующее общество | Дочерние общества | Зависимые общества | Другие связанные стороны | Основное хозяйствующее общество | Дочерние общества | Зависимые общества | Другие связанные стороны |
| 1  | 2                               | 3                 | 4                  | 5                        | 6                               | 7                 | 8                  | 9                        |
|  | январь-март 2026 года           |                   |                    |                          | январь-март 2025 года           |                   |                    |                          |
| Прочие доходы, в том числе от продажи основных средств и других активов и проценты к получению | 8 711                           | -                 | -                  | -                        | 3 202                           | -                 | -                  | 9 162                    |
| Приобретение товаров, работ, услуг   | (22 406)                        | -                 | -                  | -                        | (19 905)                        | -                 | -                  | -                        |
| Выдано займов  | -                               | -                 | -                  | -                        | (500 000)                       | -                 | -                  | 200 000                  |

| Виды операций  | Основное хозяйствующее общество | Дочерние общества | Зависимые общества | Другие связанные стороны | Основное хозяйствующее общество | Дочерние общества | Зависимые общества | Другие связанные стороны |
|--|---------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|
| 1  | 2                               | 3                 | 4                  | 5                        | 6                               | 7                 | 8                  | 9                        |
|  | На 31.03.2026 г.                |                   |                    |                          | На 31.12.2025 г.                |                   |                    |                          |
| Дебиторская задолженность на конец отчетного периода (за вычетом резерва по сомнительным долгам) | 255                             | -                 | -                  | -                        | 250                             | -                 | -                  | -                        |
| Кредиторская задолженность на конец отчетного периода  | 9 183                           | -                 | -                  | -                        | 8 672                           | -                 | -                  | -                        |
| Займы, предоставленные на срок более 12 месяцев (включая проценты), на конец отчетного периода   | 170 000                         | -                 | -                  | -                        | 170 000                         | -                 | -                  | -                        |

ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2026 год.

**Информация о существенных денежных потоках Общества с основным хозяйствующим обществом, дочерними и зависимыми обществами**

| №    | Название строки                                   | январь-март<br>2026 года | Из графы 3,  | Из графы 3,  | январь-март<br>2025 года | Из графы 6, в том<br>числе по основному<br>хозяйствующему<br>обществу | Из графы 6,  |
|------|---|--------------------------|--|--|--------------------------|---|--|
|      |   |                          | в том числе<br>по<br>основному<br>хозяйствующему<br>обществу | в том числе<br>по дочерним и<br>зависимым<br>обществам |                          |   | в том числе<br>по дочерним и<br>зависимым<br>обществам |
| 1    | 2   | 3                        | 4  | 5  | 6                        | 7   | 8  |
|      | <b>Денежные потоки от текущих операций</b>        |                          |  |  |                          |   |  |
| 4110 | Поступления – всего                               | 3 366 235                | 609  | -  | 2 977 031                | 561   | -  |
| 4120 | Платежи – всего                                   | (3 241 451)              | (22 535)   | -  | (2 814 117)              | (37 152)  | -  |
|      | <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b> |                          |  |  |                          |   |  |
| 4210 | Поступления – всего                               | 8 090                    | 8 090  | -  | 211 779                  | 2 617   | -  |
| 4220 | Платежи – всего                                   | (21 562)                 | -  | -  | (506 541)                | 500 000   | -  |

тыс. руб.

### 39. Вознаграждение основному управленческому персоналу

Основной управленческий персонал Общества представлен в лице заместителей генерального директора; членов советов директоров (наблюдательных советов), членов ревизионной комиссии.

Вознаграждение представителей основного управленческого персонала устанавливается Положением о материальном стимулировании Высших менеджеров ПАО "ТНС энерго Марий Эл"; Положением о выплате членам Совета директоров; Положением о выплате членам Ревизионной комиссии.

Краткосрочные вознаграждения сформированы показателями оплаты труда за отчетный период, начисленных на нее налогов и иных обязательных платежей в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды, ежегодного оплачиваемого отпуска за работу в отчетном периоде, оплаты организацией лечения, медицинского обслуживания, коммунальных услуг и прочих платежей в пользу основного управленческого персонала.

тыс. руб.

|     | Наименование показателя  | За январь-март<br>2026 года | За январь-март<br>2025 года |
|-----|--|-----------------------------|-----------------------------|
| 1.  | Сумма вознаграждения, выплачиваемого основному управленческому персоналу, в совокупности, в том числе по видам выплат: | 4 226                       | 4 439                       |
| 1.1 | краткосрочные вознаграждения   | 4 226                       | 4 439                       |

### 40. Чрезвычайные обстоятельства

Чрезвычайные обстоятельства в 1 квартале 2026 г. отсутствовали.

В 1 квартале 2026 г. у Общества в составе расходов отсутствовали расходы, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации имущества и т.п.).

### 41. Риски хозяйственной деятельности

Управление рисками Общества осуществляется в рамках единой корпоративной системы Группы компаний «ТНС энерго» и определяется как непрерывный циклический процесс принятия и выполнения управленческих решений, состоящий из идентификации, оценки и измерения рисков, реагирования на риски, контроля эффективности, планирования деятельности по управлению и мониторингу рисков, встроенный в общий процесс управления, направленный на оптимизацию величины рисков в соответствии с интересами Общества и распространяющийся на все области его практической деятельности.

Общество осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность преимущественно на территории Российской Федерации и поэтому подвергается рискам, связанным с состоянием экономики, в том числе финансовых рынков Российской Федерации.

**ПАО «ТНС энерго Марий Эл»**  
**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в промежуточной бухгалтерской**  
**(финансовой) отчетности за 1 квартал 2026 год.**

Вместе с этим руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Общества и выражает уверенность, что Общество будет продолжать свою деятельность непрерывно.

Заместитель Генерального директора

ПАО ГК "ТНС энерго" –

Управляющий директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

(На основании Договора о передаче полномочий

единоличного исполнительного органа

№ 13/08 от 01.08.2012 г. и Доверенности

77/292-н/77-2025-5-328 от 27.11.2025 г.)



М.Е. Белоусов

29 мая 2026 года